
 

Comune di Naso – determina n. 70 del 19.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 17 del 15.02.2024 

Reg. Gen. N. 70 del 19.02.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO DINI ALESSANDRO PER L'AVVIO  

DELL'ESECUZIONE FORZATA RELATIVA AL RECUPERO DELLE SANZIONI  

PECUNIARIE DI CUI ALLE ORDINANZE DEL RESPONSABILE DELL'AREA   

TECNICA   N.15   DEL   15/10/2019   E  N.11 DEL 09/10/2018.       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 07 del 21/03/2023, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario, in prorogatio legis; 

 

PREMESSO: 

• che, con Ordinanza/ingiunzione di pagamento del Responsabile dell’Area Tecnica n.11 del 

09/10/2018 è stato ingiunto alla Sig.ra Scaffidi Chiarello Carmela, nata a Piraino l’08/09/1932, 

C.F. SCFCML32P48G699O, al Sig. Arasi Basilio, nato a Ficarra il 02/01/1956, C.F. 

RSABSL56A02D569P, e alla Sig.ra Arasi Rosa, nata a Brolo il 04/01/1962, C.F. 

RSARSO62A44B198A, il pagamento della somma di €20.000,00 come sanzione 

amministrativa pecuniaria per la parziale ottemperanza all’Ordinanza n.4 del 09/04/2018 non 

essendo stati demoliti i corpi principali che costruiscono il grosso della volumetria dell’abuso; 

• che, con Ordinanza/ingiunzione di pagamento del Responsabile dell’Area Tecnica n.15 del 

15/10/2019 è stato ingiunto al Sig. Ricciardello Giuseppe nato a Brolo il 07/09/1947, C.F. 

RCCGPP47P07B198A il pagamento della somma di €20.000,00 come sanzione amministrativa 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 70 del 19.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

pecuniaria per la mancata ottemperanza all’Ordinanza n.12 del 09/10/2018 emessa per accertati 

illeciti edilizi; 

• Che, stante l’inadempimento dei debitori,  al fine di recuperare le sanzioni pecuniarie di cui alle 

due ordinanze sopracitate, il Responsabile del Settore 4°- Urbanistica ha emesso l’Ordinanza 

Ingiunzione di Pagamento  n. 15048 del 05/07/2023, a carico di Ricciardello Giuseppe, 

notificata in data 30/07/2023 e l’Ordinanza Ingiunzione di Pagamento del 30/06/2023  a carico 

di Scaffidi Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa. Sempre a carico delle ditte Scaffidi 

Chiarello Carmela, Arasi Basilio e Arasi Rosa, l’avv. Parisi Antonino, su incarico dell’Ente, ha 

emesso Atto di Precetto del 14/04/2023; 

• Che con sentenza n.3250/2023, pubblicata in data 31/10/2023, procedimento N.1118/2018 R.G,  

il TAR di Catania ha respinto sia il ricorso introduttivo che il ricorso per motivi aggiunti 

proposto dalla Ditta Scaffidi Chiarello Carmela ed altre contro il Comune di Naso per 

l’annullamento dell’Ordinanza n.4 del 09/04/2018 e successive; 

• Che con sentenza n.3732/2023, pubblicata in data 12/12/2023, procedimento N.2100/2018 

R.G.,  il TAR di Catania ha respinto il ricorso introduttivo e ha accolto solo in parte il ricorso 

per motivi aggiunti  dalla Ditta Ricciardello Giuseppe contro il Comune di Naso per 

l’annullamento dell’Ordinanza n.12 del 09/10/2018 e successive; 

• che a seguito delle ordinanze su esposte il credito avanzato dal Comune da parte dei 

responsabili degli illeciti edilizi di cui sopra ammonta a €40.000,00 per Sanzioni 

amministrative pecuniarie; 

• che ad oggi le somme di cui al punto precedente non sono state ancora versate dai titolari delle 

sanzioni in premessa  riportate e che il Comune di Naso con i mezzi e i servizi propri  ha già 

esperito tutti gli adempimenti necessari per il bonario recupero delle stesse senza alcun esito;  
VISTA la nota pec del 13/12/2023, assunta al protocollo dell’Ente al n.28899/2023 in pari data, a firma 

dell’Avv.to Alessandro Dini, difensore dell’Ente nel procedimento n. 2100/2018 R.G. presso il TAR di 

Catania, con cui si comunica che la relativa sentenza, pubblicata in data 12/12/2023, ha confermato la 

sanzione pecuniaria di €20.000,00, per il  recupero della quale si ha ora titolo di avviare l’esecuzione 

forzata, ferma restando la facoltà del ricorrente di proporre appello al CGA entro gg. 30 dalla data del 

13/12/2023; 

CONSIDERATO, che anche per la sanzione pecuniaria di €20.000,00 di cui all’Ordinanza n.4 del 09/04/2018, 

la sentenza n.3250/2023 del  TAR di Catania, pubblicata in data 31/10/2023, procedimento N.1118/2018 

R.G,  dà titolo di avviare l’esecuzione forzata ; 

CONSIDERATO, 

• che  ai fini del recupero di tali somme è necessario mettere in atto le procedure di esecuzione 

forzata, previste dalla legge per le quali si richiede la professionalità specialistica di un 

avvocato; 

• che tra le professionalità interne a servizio del Comune di Naso non sono presenti avvocati 

con tali qualifiche specialistiche per cui l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di dover 

conferire incarico a professionista esterno per il recupero della somma derivante dalle 

sanzioni e locazioni di cui alle ordinanze in premessa; 

VISTA  la Delibera di GM n.32  del 12/02/2024 con cui è stato disposto di: 

• di autorizzare il Legale Rappresentante di questo Ente a conferire incarico ad un legale di 

fiducia dell’Amministrazione,  individuato nella persona dell’Avv. Dini Alessandro, per 

recuperare a mezzo esecuzione forzata, le somme  derivanti dalle ordinanze del Resposabile 

dell’Area Tecnica n.11 del 09/10/2018 e n.15 del 15/10/2019; 

• di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi 

atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi € 1.000,00 oltre accessori di legge; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 



 

Comune di Naso – determina n. 70 del 19.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di  affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Dini Alessandro per recuperare a mezzo esecuzione 
forzata, le somme  derivanti dalle ordinanze del Resposabile dell’Area Tecnica n.11 del 09/10/2018 
e n.15 del 15/10/2019, al compenso pattuito di € 1.000,00  oltre spese generali, IVA e CPA; 

3) Di impegnare la somma complessiva  di €1.000,00, oltre IVA, Spese generali e CPA, imputando tale 
spesa  sul  capitolo n.10180801; 

4) Di approvare lo schema di  disciplinare di incarico allegato alla presente, in cui sono articolati tutti i 
termini e condizioni dell’incarico in oggetto; 

5) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente 
Regolamento di Contabilità; 

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                            ECONOMICO - FINANZIARIO 

     F.to     Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 70 del 19.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

           IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO DINI 

ALESSANDRO PER L'AVVIO  DELL'ESECUZIONE FORZATA RELATIVA AL RECUPERO DELLE 

SANZIONI  PECUNIARIE DI CUI ALLE ORDINANZE DEL RESPONSABILE DELL'AREA   TECNICA   

N.15   DEL   15/10/2019   E  N.11 DEL 09/10/2018.      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 187 2024 per € 1.300,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 15.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 70 del 19.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO DINI 

ALESSANDRO PER L'AVVIO  DELL'ESECUZIONE FORZATA RELATIVA AL RECUPERO DELLE 

SANZIONI  PECUNIARIE DI CUI ALLE ORDINANZE DEL RESPONSABILE DELL'AREA   TECNICA   

N.15   DEL   15/10/2019   E  N.11 DEL 09/10/2018.       - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.02.2024 al 06.03.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


